
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥 및 지역문화기반구축(문화및관광/문화예술)
단위: 문화기반시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화관광과 15,124,670 14,152,651 972,019

국            539,404 454,404 85,000

기            145,118 201,068 △55,950

시          3,175,987 3,360,284 △184,297

군         11,264,161 10,136,895 1,127,266

문화예술진흥 및 지역문화기반구축(문화및관광/문화예술) 689,543 693,140 △3,597

시             36,000 31,000 5,000

군            653,543 662,140 △8,597

문화기반시설 조성 201,000 204,000 △3,000

문화시설 건립 201,000 204,000 △3,000

207 연구개발비 57,000 60,000 △3,000

01 연구용역비 57,000 60,000 △3,000

  ◎통신사기념관 건립 조사연구 용역
               57,000             60,000          △3,000      예산절감 57,000,000원

문화시설 관리 운영 185,400 174,000 11,400

시             36,000 31,000 5,000

군            149,400 143,000 6,400

울주문화원 문화사업 지원 100,400 99,000 1,400

시             11,000 6,000 5,000

군             89,400 93,000 △3,600

307 민간이전 100,400 99,000 1,400

시             11,000 6,000 5,000

군             89,400 93,000 △3,600

02 민간경상보조 32,000 27,000 5,000

  ◎울주향토사연구집(7호)  발간(성립전)
               20,000             15,000            5,000      경정 20,000,000원

시              5,000 0 5,000

군             15,000 15,000 0

04 민간행사보조 68,400 72,000 △3,600

  ◎전통민속놀이(멸치후리그물당기기)발굴 시연
                9,400             11,000          △1,600

  ◎박제상문화제                38,000             40,000          △2,000

      예산절감 9,400,000원

  예산절감 38,000,000원

향토사료관 운영 30,000 20,000 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

  ◎임차료                10,000                  0           10,000

    ○향토사료관 대부료                10,000                  0           10,000  10,000,000원

전통문화 계승 발전 139,525 139,700 △175

문화유산 보존 지원 27,225 27,400 △175

202 여비 1,425 1,500 △75

01 국내여비 1,425 1,500 △75

  ◎관외여비                 1,425              1,500             △75  예산절감 1,425,000원

- 1 -



부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥 및 지역문화기반구축(문화및관광/문화예술)
단위: 전통문화 계승 발전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 1,900 2,000 △100

10 행사실비보상금 1,900 2,000 △100

  ◎문화행사 참석자 실비보상
                1,900              2,000            △100      예산절감 1,900,000원

지역문화예술 진흥 133,618 145,440 △11,822

지역문화예술행사 개최 133,618 145,440 △11,822

201 일반운영비 38,048 44,840 △6,792

01 사무관리비 26,828 31,640 △4,812

  ◎일반수용비                 8,828             13,640          △4,812

    ○리후렛 제작                 3,500              6,000          △2,500

    ○행사운영 소모품                 2,688              5,000          △2,312

  예산절감 3,500,000원

  예산절감 2,688,000원

03 행사운영비 11,220 13,200 △1,980

  ◎찾아가는 문화예술공연                11,220             13,200          △1,980

    ○공연참여자 실비보상
               10,020             12,000          △1,980        예산절감 10,020,000원

203 업무추진비 570 600 △30

03 시책추진업무추진비 570 600 △30

  ◎지역문화예술행사 업무추진
                  570                600             △30      예산절감 570,000원

307 민간이전 95,000 100,000 △5,000

04 민간행사보조 95,000 100,000 △5,000

  ◎유라시아대륙 바위그림 전
               95,000            100,000          △5,000      예산절감 95,000,000원

문화재 관리(문화및관광/문화재) 1,022,361 1,002,115 20,246

국            539,404 454,404 85,000

시            189,127 259,949 △70,822

군            293,830 287,762 6,068

문화재 보존관리 1,022,361 1,002,115 20,246

국            539,404 454,404 85,000

시            189,127 259,949 △70,822

군            293,830 287,762 6,068

문화재 관리 225,801 241,650 △15,849

시            102,469 109,005 △6,536

군            123,332 132,645 △9,313

101 인건비 97,838 110,910 △13,072

시             48,469 55,005 △6,536

군             49,369 55,905 △6,536

04 기간제근로자등보수 97,838 110,910 △13,072

  ◎문화재환경정비                55,328             68,400         △13,072  경정 55,328,000원

시             27,664 34,200 △6,536

군             27,664 34,200 △6,536

201 일반운영비 47,598 50,040 △2,442

01 사무관리비 46,398 48,840 △2,442

- 2 -



부서: 문화관광과
정책: 문화재 관리(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎일반수용비                46,398             48,840          △2,442

    ○문화재안내 리후렛                21,558             24,000          △2,442  예산절감 21,558,000원

202 여비 1,425 1,500 △75

01 국내여비 1,425 1,500 △75

  ◎관외여비                 1,425              1,500             △75  예산절감 1,425,000원

203 업무추진비 950 1,000 △50

03 시책추진업무추진비 950 1,000 △50

  ◎문화재관리 업무추진비                   950              1,000             △50  예산절감 950,000원

206 재료비 3,990 4,200 △210

01 재료비 3,990 4,200 △210

  ◎관리도구, 유류비 등                 1,590              1,800            △210  예산절감 1,590,000원

문화재 보수 정비 668,840 201,340 467,500

국            485,000 100,000 385,000

시             50,000 50,000 0

군            133,840 51,340 82,500

402 민간자본이전 467,500 0 467,500

국            385,000 0 385,000

군             82,500 0 82,500

01 민간자본보조 467,500 0 467,500

  ◎ 석남사부도 불량건물 개축공사
              467,500                  0          467,500      467,500,000원

국            385,000 0 385,000

군             82,500 0 82,500

언양읍성 복원정비사업 0 431,405 △431,405

국                  0 300,000 △300,000

시                  0 64,286 △64,286

군                  0 67,119 △67,119

401 시설비및부대비 0 431,405 △431,405

국                  0 300,000 △300,000

시                  0 64,286 △64,286

군                  0 67,119 △67,119

01 시설비 0 428,571 △428,571

  ◎ 언양읍성 복원정비                     0            428,571        △428,571

    ○실시설계비                     0             35,000         △35,000  경정 0원

국                  0 24,500 △24,500

시                  0 5,250 △5,250

군                  0 5,250 △5,250

    ○시설비                     0            393,571        △393,571  경정 0원

국                  0 275,500 △275,500

시                  0 59,036 △59,036

군                  0 59,035 △59,035

03 시설부대비 0 2,834 △2,834

  ◎언양읍성 복원정비                     0              2,834          △2,834  경정 0원

관광진흥 및 관광자원 개발(문화및관광/관광) 2,488,853 1,600,963 887,890
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부서: 문화관광과
정책: 관광진흥 및 관광자원 개발(문화및관광/관광)
단위: 관광홍보 및 축제지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기             11,000 70,000 △59,000

시             30,000 190,000 △160,000

군          2,447,853 1,340,963 1,106,890

관광홍보 및 축제지원 616,970 818,600 △201,630

기             11,000 70,000 △59,000

시             30,000 190,000 △160,000

군            575,970 558,600 17,370

관광 홍보 147,820 111,600 36,220

기             11,000 0 11,000

군            136,820 111,600 25,220

201 일반운영비 133,675 96,500 37,175

기             11,000 0 11,000

군            122,675 96,500 26,175

01 사무관리비 124,175 86,500 37,675

  ◎일반수용비               124,175             86,500           37,675

    ○관광울주 홍보물 제작                42,175             46,500          △4,325

      。관광울주 길라잡이(국문)
               20,338             22,500          △2,162

      。관광울주 리후렛(국.영.일.중문)
               21,837             24,000          △2,163

    ○울주관광입체지도 제작                22,000                  0           22,000

          예산절감 20,338,000원

          예산절감 21,837,000원

  22,000,000원

기             11,000 0 11,000

군             11,000 0 11,000

    ○테마가 있는 울주여행 책자 발간
               20,000                  0           20,000        20,000,000원

03 행사운영비 9,500 10,000 △500

  ◎아시아태평양 관광투자컨퍼런스 참가
                9,500             10,000            △500      예산절감 9,500,000원

202 여비 3,420 3,600 △180

01 국내여비 3,420 3,600 △180

  ◎관외여비                 3,420              3,600            △180  예산절감 3,420,000원

203 업무추진비 1,425 1,500 △75

03 시책추진업무추진비 1,425 1,500 △75

  ◎관광홍보관련 업무추진비
                1,425              1,500             △75      예산절감 1,425,000원

207 연구개발비 9,300 10,000 △700

02 전산개발비 9,300 10,000 △700

  ◎관광울주 홈페이지 개편                 9,300             10,000            △700

    ○관광울주 홈페이지 개편
                9,300             10,000            △700        예산절감 9,300,000원

울산서머페스티벌(진하) 142,500 150,000 △7,500

307 민간이전 142,500 150,000 △7,500

04 민간행사보조 142,500 150,000 △7,500
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부서: 문화관광과
정책: 관광진흥 및 관광자원 개발(문화및관광/관광)
단위: 관광홍보 및 축제지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎울산서머페스티벌(진하)
              142,500            150,000          △7,500      예산절감 142,500,000원

울주외고산옹기축제 156,650 377,000 △220,350

기                  0 70,000 △70,000

시                  0 150,000 △150,000

군            156,650 157,000 △350

201 일반운영비 6,650 7,000 △350

01 사무관리비 6,650 7,000 △350

  ◎옹기축제추진위원회 회의참석수당
                6,650              7,000            △350      예산절감 6,650,000원

307 민간이전 150,000 370,000 △220,000

기                  0 70,000 △70,000

시                  0 150,000 △150,000

군            150,000 150,000 0

04 민간행사보조 150,000 370,000 △220,000

  ◎울주외고산옹기축제               150,000            370,000        △220,000  경정 150,000,000원

기                  0 70,000 △70,000

시                  0 150,000 △150,000

군            150,000 150,000 0

한우불고기축제 170,000 180,000 △10,000

시             30,000 40,000 △10,000

군            140,000 140,000 0

307 민간이전 170,000 180,000 △10,000

시             30,000 40,000 △10,000

군            140,000 140,000 0

04 민간행사보조 170,000 180,000 △10,000

  ◎한우불고기축제               170,000            180,000         △10,000  경정 170,000,000원

시             30,000 40,000 △10,000

군            140,000 140,000 0

관광지 운영 및 시설물 관리 351,829 360,478 △8,649

관광지 운영 및 관리 271,397 280,046 △8,649

201 일반운영비 217,005 225,654 △8,649

01 사무관리비 160,543 168,992 △8,449

  ◎임차료               116,551            125,000          △8,449

    ○진하해수욕장 백사장 정비                98,289            105,000          △6,711

      。백사장 청소장비(비치크리너)
               48,289             55,000          △6,711

    ○임시화장실 임차                18,262             20,000          △1,738

          예산절감 48,289,000원

  예산절감 18,261,400원

03 행사운영비 3,800 4,000 △200

  ◎진하해수욕장 개장식                 3,800              4,000            △200  예산절감 3,800,000원

전통과 역사의 관광자원화 1,400,054 361,885 1,038,169

외고산 전통옹기마을 문화관광 자원화사업 354,636 361,885 △7,249

201 일반운영비 178,487 183,096 △4,609
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부서: 문화관광과
정책: 관광진흥 및 관광자원 개발(문화및관광/관광)
단위: 전통과 역사의 관광자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 69,567 74,176 △4,609

  ◎일반수용비                54,876             57,276          △2,400

    ○무인경비용역 수수료
                3,600              6,000          △2,400

  ◎임차료                 4,391              6,600          △2,209

    ○복사기                 2,000              2,400            △400

    ○정수기                 2,391              4,200          △1,809

        예산절감 3,600,000원

  예산절감 2,000,000원

  예산절감 2,391,000원

206 재료비 2,850 3,000 △150

01 재료비 2,850 3,000 △150

  ◎화분구입                 2,850              3,000            △150  예산절감 2,850,000원

207 연구개발비 48,600 50,000 △1,400

02 전산개발비 18,600 20,000 △1,400

  ◎옹기마을 홈페이지 구축
               18,600             20,000          △1,400      예산절감 18,600,000원

405 자산취득비 20,710 21,800 △1,090

01 자산및물품취득비 19,760 20,800 △1,040

  ◎행사용 앰프 구입                   960              2,000          △1,040  예산절감 960,000원

02 도서구입비 950 1,000 △50

  ◎옹기관련 전문서적                   950              1,000             △50  예산절감 950,000원

옹기마을 환경정비사업 1,045,418 0 1,045,418

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

  ◎옹기마을 철도육교 도시계획시설 결정용역
               30,000                  0           30,000      30,000,000원

401 시설비및부대비 885,418 0 885,418

01 시설비 880,000 0 880,000

  ◎옹기마을 철도육교 설치공사               740,000                  0          740,000

    ○실시설계비                20,000                  0           20,000

    ○공사비               720,000                  0          720,000

  ◎옹기마을 환경개선사업               140,000                  0          140,000

  20,000,000원

  720,000,000원

  140,000,000원

03 시설부대비 5,418 0 5,418

  ◎옹기마을 철도육교 설치공사 등                 5,418                  0            5,418  5,418,000원

403 자치단체등자본이전 130,000 0 130,000

02 공기관등에대한대행사업비 130,000 0 130,000

  ◎옹기마을 철도임시승강장 설치사업
              130,000                  0          130,000      130,000,000원

옹기도공 육성 120,000 60,000 60,000

옹기도예과 지원 120,000 60,000 60,000

307 민간이전 120,000 60,000 60,000

05 민간위탁금 120,000 60,000 60,000
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부서: 문화관광과
정책: 관광진흥 및 관광자원 개발(문화및관광/관광)
단위: 옹기도공 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎옹기도예과 운영지원               120,000             60,000           60,000  경정 120,000,000원

생활체육활성화(문화및관광/체육) 8,293,664 8,242,007 51,657

기            134,118 131,068 3,050

시          2,920,860 2,879,335 41,525

군          5,238,686 5,231,604 7,082

체육활동 및 행사지원 1,419,902 1,401,342 18,560

기            134,118 131,068 3,050

시            120,860 79,335 41,525

군          1,164,924 1,190,939 △26,015

운동부 지원 524,339 484,479 39,860

시             40,000 0 40,000

군            484,339 484,479 △140

201 일반운영비 5,950 6,000 △50

01 사무관리비 950 1,000 △50

  ◎일반수용비                   950              1,000             △50

    ○볼링팀 숙소 운영용품 구입
                  950              1,000             △50        예산절감 950,000원

202 여비 1,710 1,800 △90

01 국내여비 1,710 1,800 △90

  ◎관외여비                 1,710              1,800             △90  예산절감 1,710,000원

301 일반보상금 516,679 476,679 40,000

시             40,000 0 40,000

군            476,679 476,679 0

11 예술단원ㆍ운동부등보상금 516,679 476,679 40,000

  ◎볼링팀 운영               514,679            474,679           40,000

    ○피복비                25,000             15,000           10,000  경정 25,000,000원

시             10,000 0 10,000

군             15,000 15,000 0

    ○운동용품비                35,000             25,000           10,000  경정 35,000,000원

시             10,000 0 10,000

군             25,000 25,000 0

    ○훈련비                66,120             46,120           20,000

      。전지훈련비(동,하계)                30,000             10,000           20,000  경정 30,000,000원

시             20,000 0 20,000

군             10,000 10,000 0

군수기대회 및 전국대회 지원 515,700 543,100 △27,400

307 민간이전 515,700 543,100 △27,400

04 민간행사보조 515,700 543,100 △27,400

  ◎제13회 시민생활체육대회
               30,000             33,000          △3,000

  ◎제7회 군수기 유소년 축구대회
               15,000             17,000          △2,000

  ◎읍면 생활체육대회(축구,배구)
               25,000             26,400          △1,400

      예산절감 30,000,000원

      예산절감 15,000,000원

      예산절감 25,000,000원
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부서: 문화관광과
정책: 생활체육활성화(문화및관광/체육)
단위: 체육활동 및 행사지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎여자축구 활성화 지원(읍,면)
               18,000             22,000          △4,000

  ◎각종 체육대회 출전 지원
               24,000             30,000          △6,000

  ◎전국 축구대회                90,000            100,000         △10,000

  ◎유소년 육성 및 유망청소년 지원
                9,000             10,000          △1,000

      예산절감 18,000,000원

      예산절감 24,000,000원

  예산절감 90,000,000원

      예산절감 9,000,000원

스포츠바우처 시범사업 17,100 11,000 6,100

기              8,550 5,500 3,050

시              4,275 2,750 1,525

군              4,275 2,750 1,525

307 민간이전 17,100 11,000 6,100

기              8,550 5,500 3,050

시              4,275 2,750 1,525

군              4,275 2,750 1,525

02 민간경상보조 17,100 11,000 6,100

  ◎스포츠바우처 시범사업                17,100             11,000            6,100  경정 17,100,000원

기              8,550 5,500 3,050

시              4,275 2,750 1,525

군              4,275 2,750 1,525

체육시설 설립 및 관리 6,873,762 6,840,665 33,097

시          2,800,000 2,800,000 0

군          4,073,762 4,040,665 33,097

생활체육시설 설치 1,146,760 1,126,800 19,960

203 업무추진비 760 800 △40

03 시책추진업무추진비 760 800 △40

  ◎생활체육시설 설치관련 업무추진
                  760                800             △40      예산절감 760,000원

401 시설비및부대비 1,146,000 1,126,000 20,000

01 시설비 1,140,000 1,120,000 20,000

  ◎시설비             1,120,000          1,100,000           20,000

    ○상북 궁근정 게이트볼장 조성사업
               20,000                  0           20,000        20,000,000원

생활체육시설 유지 관리 679,082 665,945 13,137

101 인건비 36,934 37,437 △503

04 기간제근로자등보수 36,934 37,437 △503

  ◎체육시설 환경정비                     0             10,000         △10,000

  ◎대암댐운동장 시설관리                 9,497                  0            9,497

    ○기본급                 4,932                  0            4,932

    ○휴일수당                 2,105                  0            2,105

    ○교통비                   750                  0              750

    ○급량비                   750                  0              750

    ○가족수당                   560                  0              560

      。배우자                   280                  0              280

  경정 0원

  32,880원*1명*150일

  32,880원*1명*64일

  5,000원*1명*150일

  5,000원*1명*150일

  40,000원*1명*7월
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부서: 문화관광과
정책: 생활체육활성화(문화및관광/체육)
단위: 체육시설 설립 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

      。존비속                   280                  0              280

    ○명절휴가비                   400                  0              400

  20,000원*2명*7월

  400,000원*1명*1회

201 일반운영비 47,040 40,200 6,840

01 사무관리비 22,040 23,200 △1,160

  ◎일반수용비                 2,600              3,200            △600

    ○체육시설 유지관리 소모품 구입                 2,400              3,000            △600

      。온양체육공원                   800              1,000            △200

      。상북운동장                   800              1,000            △200

      。대암댐 체육공원                   800              1,000            △200

  ◎임차료                19,440             20,000            △560

    ○국유재산(범서구영지구 외3개소)
               19,440             20,000            △560

  예산절감 800,000원

  예산절감 800,000원

  예산절감 800,000원

        예산절감 19,440,000원

02 공공운영비 25,000 17,000 8,000

  ◎공공요금 및 제세                25,000             17,000            8,000

    ○체육시설 유지관리 공공요금
               25,000             17,000            8,000        경정 25,000,000원

405 자산취득비 6,800 0 6,800

01 자산및물품취득비 6,800 0 6,800

  ◎관리사무실 에어컨 설치(3개소)                 1,800                  0            1,800

  ◎운동장 의자구입(온양,상북,삼동)
                5,000                  0            5,000

  1,800,000원

      25,000원*200개

행정운영경비(문화관광과)(기타/기타) 79,379 83,556 △4,177

인력운영비(문화관광과) 3,990 4,200 △210

인력운영비 3,990 4,200 △210

203 업무추진비 3,990 4,200 △210

04 부서운영업무추진비 3,990 4,200 △210

  ◎부서운영업무추진                 3,990              4,200            △210  예산절감 3,990,000원

기본경비(문화관광과) 75,389 79,356 △3,967

기본경비 75,389 79,356 △3,967

201 일반운영비 28,877 30,396 △1,519

01 사무관리비 28,877 30,396 △1,519

  ◎일반수용비                11,741             13,260          △1,519

    ○총액예산운영                11,741             13,260          △1,519  예산절감 11,740,200원

202 여비 46,512 48,960 △2,448

01 국내여비 46,512 48,960 △2,448

  ◎관내여비                46,512             48,960          △2,448  예산절감 46,512,000원

재무활동(문화관광과)(문화및관광/관광) 2,550,870 2,530,870 20,000

내부거래지출(문화관광과) 2,550,870 2,530,870 20,000

시설관리공단 운영 2,550,870 2,530,870 20,000

- 9 -



부서: 문화관광과
정책: 재무활동(문화관광과)(문화및관광/관광)
단위: 내부거래지출(문화관광과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

309 공기업경상전출금 2,550,870 2,530,870 20,000

02 공사ㆍ공단경상전출금 2,550,870 2,530,870 20,000

  ◎시설관리공단 운영(체육시설물)
              784,518            794,319          △9,801

  ◎시설관리공단 운영(문예회관)
            1,482,872          1,483,901          △1,029

  ◎시설관리공단 운영(울주문화의집)
              116,605             84,296           32,309

  ◎시설관리공단 운영(박제상기념관)
              166,875            168,354          △1,479

      경정 784,518,000원

      경정 1,482,872,000원

      경정 116,605,000원

      경정 166,875,000원
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